令和元年７月２８日

碧水寮生 保護者 様

隠岐水産高等学校

 舎監長 三好真一

碧水便り ８月号（本土地区ＰＴＡ）

 暑さ厳しき折、保護者の皆様には、平素から碧水寮の運営にご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上

げます。新入寮生も寮生活に慣れ、勉強や部活動に励んでいるところです。

 さて、７月２８日の本土地区ＰＴＡにご参加いただいた方々には、お忙しい中ご都合をつけていただ

き、誠にありがとうございます。この機会に生徒たちの寮生活や学校生活の様子をお伝えすると共に、

碧水寮に対するご意見ご要望をお伺いしたいと思っております。

 ８月２３日（金）より、２学期がスタートします。開寮日（８月２２日）には寮生全員の元気な顔が

見られることを楽しみにしています。

【１学期を振り返って】

○学習態度・成績について

日々の学習態度が結果に表れます。自習態度が悪く、舎監の先生から度々注意を受ける人は、やは

り成績も芳しくないようです。それでも、今年は夏休み中に行われる潜水士の補習に、ほぼ全員の

１年生が参加しており、寮全体が勉強する雰囲気になりつつあります。

  ○生活態度について

 概ね良好と言えますが、１年生の中には起床時間が守れなかったり、挨拶ができず、注意を受ける

人がいます。２，３年生の中には部屋の整理整頓、掃除がきちんとできない人やルールを守れず、

何度も繰り返し注意を受ける人もいます。先輩としての自覚を持ち、後輩に良き手本を示せるよう

になりましょう。

○問題行動について

  １学期中に懲戒指導を受けた寮生はいませんでした。しかし、からかいや LINE、SNS等での不適

切な書き込みによりトラブルになりかけた事案がいくつかありました。相手の気持ちを考え、思い

やりのある言動を心がけましょう。

○食事について

材料費や消費税の値上がりに対応するため、今年の４月より食費を１日あたり 1,200円に値上げい

たしました。好評につき今年も土曜日の昼食については、５種類の弁当から自分が好きなものを選

べるようにしています。メニューについても業者に要望し、少しずつではありますが、改善に取り

組んでいるところです。

【隠岐の島町による隠岐航路・航空路運賃助成事業について】

  昨年度より、隠岐の島町に住民票を異動した生徒だけでなく、その家族についても「隠岐航路・航

空路運賃助成対象者証明書」を発行してもらうことにより、フェリーや航空機（隠岐－出雲便のみ、

隠岐－伊丹便は対象外）運賃の割引が受けられる制度が始まりました。詳しくは隠岐の島町地域振興

課(08512-2-8570)までお問い合わせ下さい。

 ８～１０月 行事予定

8月  2日 金  ボイラー・潜水士 試験

3～2１日  閉寮

22日 水  開寮

23日 金  2学期始業式・課題テスト・午後は体育祭準備

31日 土  体育祭

9月 2日 月  振替休日（8／31）

7日 土  全隠岐カッターレース大会

9日 月  神海丸 出港式

21日 土  全国フィッシング技能コンテスト（寮釣り大会）

10月 5日 土  英検（一次）

9～11日  中間テスト

21日 月 後期生徒会長選挙

25日 金 校内マラソン大会

海洋訓練（1年生 48名が参加） ７月１７日～２０日

海洋訓練初日。西郷大橋の下を通過。      海洋訓練最終日。体育館で記念撮影。

バーベキュー in 隠岐海洋スポーツセンター  ７月１３日（土）

海水浴やシーカヤックで楽しみました！   今年はスムーズに火を起こすことができました！